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Abstrakt

V roce 2015 byly v České republice hlášeny téměř 3 tisíce nových případů lymfomů a

leukémií a 1751 osob na tato onemocnění zemřelo. Z toho 277 hlášených případů (9 %) a

60 úmrtí (3,5 %) připadlo na skupinu Hodgkinových lymfomů (HL).

U Hodgkinových lymfomů, na rozdíl od většiny ostatních lymfomů, nádorové buňky

představují pouze malou část z celkové populace postižené tkáně. Rozlišujeme dvě velké

skupiny HL: klasický Hodgkinův lymfom (CHL), který se dále dělí na čtyři podtypy, a

nodulární Hodgkinův lymfom s predominancí lymfocytů (NLPHL).

CHL postihuje nejčastěji krční lymfatické uzliny mladých dospělých a může se šířit do

dalších lokalit. Jde o onemocnění s velmi dobrou prognózou: pomocí radioterapie a

kombinované chemoterapie se dnes podaří vyléčit 80-90 % pacientů, avšak tito mají

významně zvýšené riziko sekundárních malignit.

NLPHL představuje asi 5 % HL a objevuje se nejčastěji ve čtvrté dekádě života v krčních

a axilárních uzlinách. Obvykle pomalu progreduje a výborně reaguje na terapii, a to i

v případě relapsů, které nejsou vzácné.

Při podezření na lymfoproliferativní onemocnění je vhodné dodat tkáň do laboratoří

oddělení patologie v nativním stavu. Odebraný materiál je zpracován dle definovaných

pravidel a po fixaci a prosycení parafínem zalit do parafínu. Ze vzniklých bločků jsou

zhotovovány preparáty, které patolog hodnotí.

Velký význam v diagnostice nádorů má imunohistochemie (IHC), která se zabývá detekcí

antigenů in situ pomocí specifických primárních protilátek. Díky této metodě je možné

stanovit diagnózu velkého množství nádorů a pomoci tak zahájit cílenou terapii, která může

zachránit život nebo jej prodloužit i o několik let.
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Abstract

In 2015, almost three thousands of new cases of leukemias and lymphomas were reported

and 1751 patients died from these cancers in the Czech Republic. Out of these, 277 cases (9

%) and 60 deaths (3.5 %) were related to Hodgkin’s lymphoma (HL).

In Hodgkin’s lymphoma the tumor cells comprise only a small minority of the involved

tissue. Two distinct groups of HL are recognized: Classical Hodgkin’s Lymphoma (CHL),

further divided into four subtypes, and Nodular Lymphocyte–Predominant Hodgkin’s

Lymphoma (NLPHL).

CHL affects primarily cervical lymph nodes of young adults and may spread to other

sites. The prognosis is very good with 80-90 % of patients being cured by radiotherapy and

multiagent chemotherapy. However, these patients are at a significant risk of secondary

malignancies.

NLPHL, which constitutes about 5 % of HL, affects primarily cervical and axillary lymph

nodes of patients between 30 and 40 years of age. Usually, the progression is slow, and the

tumor shows excellent sensitivity to therapy.

When a suspicion of lymphoproliferative disease arises, it is recommended to deliver the

involved tissue to the pathology department in a native state. There are established guidelines

for the processing of the excised material. The final products are represented by histological

slides, which are then evaluated by a specialized pathologist.

A very important method in the diagnosis of tumors is immunohistochemistry (IHC) , a

method based on the detection of antigens in situ by specific primary antibodies. Owing to

this method, it is possible to diagnose a large number of cancers and to apply targeted therapy

that can save the life of a patient, or at least prolong it by several years.
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1. Úvod

V roce 2012 bylo dle Světové zdravotnické organizace diagnostikováno cca 14 milionů

nových případů zhoubných nádorů a téměř 8,2 milionů pacientů na následky těchto

onemocnění zemřelo.

V roce 2015 bylo dle údajů z ÚZIS v České republice hlášeno asi 58 tisíc nových případů

(bez diagnózy C44, tj. jiný zhoubný novotvar kůže), to odpovídá incidenci 554/100 000

obyvatel. K nejčastějším zhoubným novotvarům patří karcinomy tlustého střeva, prostaty,

prsu a plic. Lymfomů a leukémií byly hlášeny téměř 3 tisíce případů, z toho 277 (9 %)

Hodgkinových lymfomů (HL). Na nádorová onemocnění zemřelo téměř 27 tisíc osob

(26,5 % všech úmrtí), z toho 1751 na následky lymfomů a leukémií, mezi nimiž 60 úmrtí

(3,5 %) připadlo na Hodgkinův lymfom. (ÚZIS, 2015)

Hodgkinovu chorobu poprvé popsal anglický lékař a vynikající patolog Thomas Hodgkin

(1798–1866) v roce 1832. Hodgkin vyučoval na univerzitě v Edinburghu a byl

spolupracovníkem významných lékařů Richarda Brighta a Thomase Addisona v Londýně.

Jeho úspěchy v oblasti patologie zahrnují také jeden z prvních popisů aortální

nedostatečnosti (1827). (Encyclopaedia Britannica, 2015)

Thomas Hodgkin považoval onemocnění spíše za hypertrofii lymfatického systému než

za zhoubné bujení. Na přelomu století identifikovali rakouský patolog Carl Sternberg a

americká patoložka Dorothy Reedová v uzlinách nemocných charakteristické buňky (buňky

Reedové-Sternbergovy). Carl Sternberg považoval onemocnění za určitou formu

tuberkulózy, Dorothy Reedová rovněž spíše za zánětlivý proces než za malignitu. Na

počátku dvacátého století některé práce uváděly jako původce onemocnění baktérie (např.

Bacillus Hodgkini, Corynebacterium granulomatis maligni). Průkaz viru Epsteina-Barrové

(EBV) v Burkittově lymfomu vedl četné výzkumné týmy k názoru, že tento virus hraje

významnou roli i u Hodgkinova lymfomu. Celé generace vědeckých pracovníků tedy věřily,

že HL je způsoben infekčním agens. (Zdraví a medicína, 2000)

Nádorový charakter HL byl zvažován již ve 40. letech 20. století, avšak potvrzen až v

60. a 70. letech na základě cytogenetických vyšetření a ověření klonality procesu.

(LAKHTAKIA Ritu, 2015)
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2. Literární přehled

2.1 Funkce lymfatické tkáně

Lymfatické uzliny jsou orgány kulovitého či ledvinovitého tvaru, tvořené lymfatickou

tkání a opatřené pouzdrem. Jsou rozesety téměř po celém těle v průběhu lymfatických cév.

Lymfatické uzliny vytvářejí série za sebou propojených filtrů, které hrají zásadní roli

v obraně organismu proti mikrobům a nádorovým buňkám. (L. Carlos Junqueira, 1997)

2.2 Morfologie lymfatické tkáně

Lymfatické uzliny jsou na jedné straně konvexní a na protilehlé straně opatřeny

vkleslinou, hilem, jehož cestou do orgánu vstupují artérie, nervy a opouštějí jej vény. Tvar

a vnitřní uspořádání uzlin se různí, avšak u všech je zachován základní vzor. Vazivové

pouzdro, které uzliny obaluje, vysílá do nitra trabekuly. Uzlina se skládá ze zevní a vnitřní

korové oblasti a z dřeně. Mezi pouzdrem a zevní korovou oblastí je vytvořen subkapsulární

sinus (splav), který je propojen se sinusy dřeně prostřednictvím intermediálních sinusů, jež

probíhají rovnoběžně s vazivovými trabekulami pouzdra. Zevní korová oblast obsahuje

řídkou síť retikulárních buněk, vláken a makrofágů. Vnitřní korovou oblast tvoří lymfoidní

tkáň sestávající ze sítě retikulárních buněk a vláken, která je osídlena lymfoidními elementy.

(L. Carlos Junqueira, 1997)

Dřeň se skládá z dřeňových provazců, rozvětvených výběžků lymfoidní tkáně vnitřní

korové oblasti, jež jsou odděleny rozšířenými strukturami podobnými kapilárám, které se

nazývají dřeňové lymfoidní sinusy. Jsou to nepravidelné prostory obsahující lymfu. Stejně

jako subkapsulární a intermediální sinusy jsou zčásti lemovány retikulárními buňkami a

makrofágy. Retikulární buňky a vlákna často přemosťují sinus a vytvářejí řídkou síťovinu.

Velké rozvětvené folikulární dendritické buňky, které se v lymfatických uzlinách nacházejí,

plní funkci elementů prezentujících antigen. (L. Carlos Junqueira, 1997)

Aferentní lymfatické cévy procházejí pouzdrem lymfatických uzlin a přivádějí lymfu do

subkapsulárního sinu. Odtud se lymfa dostává přes intermediální sinusy do nitra uzliny, kde

se vylévá do dřeňových sinusů. Složitá architektura sinusů zpomaluje tok lymfy, což


[…]


diagnostiku a následnou léčbu nejen onkologicky nemocných pacientů. Přesto nám obor

patologie a s ním spojené laboratoře zajišťují mnohdy nejpřesnější pohled do procesů

probíhajících v lidském těle. Díky tomuto oboru je možné podchytit onemocnění v raném

stádiu a tím pacientovi zachránit život.

V bioptických a imunohistochemických laboratořích je nezbytná zručnost a odborné

znalosti laboratorních pracovníků nejen z histologické techniky, ale i anatomie a latinské

terminologie. Při zpracování bioptického materiálu je nutné postupovat tak, aby nedošlo

k poškození pacienta.

Imunohistochemie a speciální barvení se provádí s kontrolními vzorky, aby se ověřila

spolehlivost metody. V případě imunohistochemie probíhá i tzv. laboratorní kontrola, kdy

po vyhotovení všech metod laboratorní pracovník prohlíží výsledné preparáty jak

makroskopicky, tak pod mikroskopem a posuzuje jejich kvalitu. V případě nejistoty nebo

neprůkaznosti je nutná konzultace s patologem a metoda se případně opakuje. Tato opatření

zajišťují správnost diagnózy.

Bioptická laboratoř Ústavu patologie 1. LF a VFN v Praze ročně přijme okolo 25 000

bioptického materiálu a denně se vydává patologům 400-600 preparátů barvených

přehledným barvením (HE). Laboratoř imunohistochemie provádí kolem 3 500 vyšetřené

měsíčně, což odpovídá přibližně 175 preparátům denně, přičemž většina metod se

zpracovává ručně laboratorními pracovníky. K usnadnění práce se využívají autotechnikony

na prosycování tkáně, barvící automaty a montovací přístroje. Imunohistochemické barvící

přístroje provádí metody, které jsou málo citlivé při ručním zpracování a hojně se využívají

u hematologických malignit.

Téměř všechny lymfatické uzliny s diagnózou klasického Hodgkinova lymfomu nebo

NLPHL, vyšetřené na Ústavu patologie 1.LF a VFN v Praze, vykazovaly typický

imunofenotyp (Tab. 1), jak jej popisují Arber a kol. (Arber, 2017).

CHL ve 100 % případů exprimovaly PAX5 (30 případů ze 30, u nichž bylo vyšetření

provedeno), CD30 (40/40) a MUM1 (40/40), v 97,5 % CD15 (39/40).
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 NLPHL ve 100 % případů exprimovaly CD45 (2/2), CD20 (4/4) a PAX5 (4/4), ve 25 %

CD30 (1/4). V žádném případě jsme neprokázali CD15 (0/2) a CD3 (0/4).
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7. Závěr

Tato práce popisuje historii a teoretickou část Hodgkinova lymfomu, dále metody

zpracování histologického materiálu, postupy v imunohistochemii a následnou diagnostiku

patologem.

Pro celý proces vyšetření je důležitá spolupráce chirurgů či lékařů ORL, patologů,

bioptické a imunohistochemické laboratoře. Správná diagnóza a následná léčba je závislá

nejen na správném odběru materiálu, ale i na laboratorních pracovnících, kteří provádí

zpracování a imunohistochemické vyšetření zadané patologem.

Díky mnoholetým poznatkům a moderním postupům v medicíně se stal Hodgkinův

lymfom jednou z malignit, která velmi dobře reaguje na léčbu. Díky tomu je prognóza

většiny pacientů s CHL i NLPHL velmi dobrá.
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8. Zkratky

ALCL Anaplastický velkobuněčný lymfom (Anaplastic Large Cell Lymphoma)

BOB.1
Transkripční koaktivační protein specifický pro B lymfocyty (B Cell

Specific Octamer Binding Protein-1)

CD znaky
Diferenciační skupina – značení pro skupinu molekul, které mají na

povrchu buněk stejnou antigenní determinantu (Cluster of Differentiation)

CHL Klasický Hodgkinův lymfom (Classical Hodgkin’s Lymphoma)

DAB
Chromogen pro vizualizaci imunohistochemického barvení (3,3-

diaminobenzidin)

DLBCL Difúzní velkobuněčný B-lymfom (Difuse Large B Cell Lymphoma)

EBV Virus Ebsteina-Barrové (Ebstein-Barr Virus)

EBER
In situ hybridizace pro virus Ebsteina-Barrové (Epstein-Barr virus-

Encoded RNA)

HE Barvení Hematoxylin-Eosin

HIV Human Immunodeficiency Virus

HL Hodgkinův Lymfom

IHC Imunohistochemie

LCA Společný leukocytární antigen (Leukocyte Common Antigen)

LMP-1 Imunohistochemický test pro detekci EBV (Latent Membrane Protein 1)

LP buňky Buňky NLPHL (Lymphocyte-Predominant cells)

MCHL
Hodgkinův lymfom, podtyp smíšené buněčnosti (Mixed Cellularity

Hodgkin’s Lymphoma)
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MUM-1

Protein, který je exprimován na části B buněk zárodečného centra,

plazmatických buňkách a aktivovaných T lymfocytech (Multiple Myeloma

Oncogen-1)

NHL Non-Hodgkinský lymfom (non-Hodgkin’s Lymphoma)

NLPHL
Nodulární Hodgkinův lymfom s predominancí lymfocytů (Nodular

Lymphocyte–Predominant Hodgkin’s Lymphoma)

NSHL
Hodgkinův lymfom, podtyp nodulární sklerózy (Nodular Sclerosing

Hodgkin’s Lymphoma)

PAX5 Transkripční faktor exprimovaný v B buňkách (Paired Box Protein 5)

RS buňky Buňky Reedové a Sternberga (Reed-Sternberg Cells)

THRLBCL
Velkobuněčný B lymfom bohatý na T lymfocyty a histiocyty (T cell /

Histiocyte Rich-Diffuse Large B Cell Lymphoma)

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)
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