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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Předkládaná bakalářská práce popisuje teorii Hodgkinova
lymfomu a následně zobrazuje IHC detekci prostřednictvím velkého počtu reprezentativních
obrázků. V práci se vyskytuje menší počet gramatických chyb a formálních nepřesností.
Popis metod obsahuje zbytečné kapitoly, které by bylo vhodnější umístit do teoretické části
(např. popis protilátek, antigenů). Kapitola obsah by také zasloužila pojmenování. Diskuse
postrádá konfrontaci s jinými autory, práce trošku budí dojem rešeržního charakteru.

Dotazy a připomínky: 1) Nejednotnost v citacích - některé citace obsahují celé jméno autora,
jiné zase jen příjmení. Nejednotný formát citací v seznamu literatury.
2) Některé zkratky jsou vysvětlovány zbytečně víckrát.
3) Obrázky z výsledkové části by bylo vhodnější citovat přímo ve výsledcích, než v literárním
přehledu, kde jsou navíc popřehazované.
1) V práci autorka uvádí, že výskyt Hodgkinova lymfomu je vyšší ve vyspělejších zemích než
v zemích rozvojových. Čím si vysvětlujete tento jev? Rovněž, dá se vysvětlit vyšší incidence
onemocnění u mužů?
2) Které z uvedených barvení se provádí ve Vaší laboratoři ručně a které pomocí barvícího
přístroje?
3) Provádí se při diagnostoce všechna uvedená barvení standardně?

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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